Septima Synodus Generalis Nicæa celebratur.

num

CHRISTI 787.

HADRIANI PAP. 16.

CONSTANT. IMP. 8. ET IRENES

alii præclarissimi Confessores, qui tempore Constantini Copronymi vincula, & exilia, sediumque privationem passi fuerant: qui omnes postliminio restituti, ardentibus animis ad sanctum Concilium, tamquam apes ad alvearium, convolarunt. Porro numerum omnium, qui Synodo interfuerunt, fuisse trecentorum, & quinquaginta Episcoporum est communis assertio; nam & Pfellus de singulis agens Synodi, ubi de hac meminit, istos habet jambicos versus:

Postrema septima rursus facta est in Nicæa Quinquaginta convenerunt supra trecentos.

Photius autem trecentos septuaginta septem numerat. In Menologio autem Basilii Imper. numerantur Episcopi trecenti sexaginta septem.

IV. Antequam autem ipsa ingrediamur Acta Concilii, hic præmittenda sunt, quæ Anastasius Bibliothecarius in nuncupatoria epistola, ad Joannem Papam octavum de translatione a se facta ejusdem septimæ Synodi Oecumenicæ, prudenter admonuit, ne cui pateat occasio ullius scandali. Ait enim: Sane notandum est, quedam in hac Synodo ex Apostolorum, & sextæ universalis Synodi canonibus, & sententiis inveniri, quæ penes nos interpretata nec habentur, nec admittuntur. Et certe de Apostolorum canonibus liquido novimus, quoniam iis quidam facile non præbuerunt consensum. Sed & prædecessor vester beatissimus Papa Stephanus non ex iis plusquam quinquaginta respiciendos, synodice promulgavit, cum quedam constituta Pontificum ex ipsis canonibus assumpta esse videantur: Unde Apostolatu vestro decernente, non solum illos solos quinquaginta canones Ecclesia recipit, sed omnes eorum, utpote Spiritus sancti turbarum; \* quoniam & omnium omnino probabilium Patrum, & sanctorum Conciliorum regulas, & institutiones admittit illas dumtaxat, quæ nec recte fidei, nec probis moribus obviant; sed nec Sedis Romanæ decretis \* admo-

Numerus Episcoporum Synodi Nicænae.

De citatis in Synodo canonibus Apostolicis.

\*quin

\* ad modicum

PAGIUS

num Patriarchatum gessisse, non tantum Ignatius; sed etiam Photius in Libello de Synodis, & Nilus Rhodiorum Metropolita agens de Synodo VII. testantur. Successerat itaque Theodoros Theodoro, qui anno DCCLXX. adhuc Ecclesiam Antiochenam gubernabat, ut liquet ex dictis eo anno num. I. Meminit ibidem Nilus Politiani, sed Photius citatus Patriarcham Alexandrinum Apollinarium appellat, quia forsitan binominis erat. De Elia Patriarcha Hierosolymitano hoc tempore exule anno superiori locuti sumus.

II. Joannes & Thomas a Patriarchis Orientis deputati vocantur in literis ad Tarasium anno

dum quid resulant, quin potius adversarios, id est, hæreticos potenter impugnent. Sic igitur si qui veteribus Romanæ Ecclesiæ institutis, & regulis contradicere reperiuntur, iidem canones exploduntur, utpote non Apostolorum, sed ut adulterini partus ipsorum nomine suppositi. Pergit vero dicere de canonibus sextæ Synodi, quorum mentio in hujus Actis septimæ frequens reperitur.

Ergo & regulas, quas Græci a sexta Synodo perhibent additas; ita in hac Synodo principalis sedes admittit, ut nullatenus ex iis illa recipiantur, quæ prioribus canonibus, vel decretis sanctorum Sedis hujus Pontificum, aut certe bonis moribus inveniantur adverse. Quamvis omnes hætenus ex toto maneant apud Latinos incognita, quia nec interpretata, sed nec in cæterarum Patriarchalium sedium (licet Græca utantur lingua) reperiuntur Archæivis, nimirum quia nulla earum, cum ederentur, aut promulgans, aut consentiens, aut saltem præfens inventa est, quamquam eosdem Patres illas Græci promulgasse perhibeant, qui in sexta Synodo sunt inventi: sed hoc nullis probare certis possunt indicis. Hætenus de sextæ Synodi canonibus Anastasius occasione eorumdem canonum, qui in hac eadem Synodo citati reperiuntur.

Monet & illud, quod haud minoris momenti esse videtur, sic dicens: In eo sane quod frequenter Universalem in hac Synodo Græci Patriarcham suum inconvenienter appellant: Apostolatus vester Græcorum adulationi veniam det, prælatis suis, non sine reprehensione placere studentium. Verum cum apud Constantinopolim positus, frequenter Græcos super hoc vocabulo reprehenderem, & fastus, vel arrogantiam redarguerem: asserebant, quod non ideo Oecumenicum, quem multi Universalem interpretati sunt, dicerent Patriarcham, quod universi orbis teneat Præsulatum, sed quod cuidam parti præsit orbis, qui a Christianis inhabitatur: nam quod Græci οἰ κοίμειον vocant, a Latinis non solum orbis, a cujus universitate, Universalis appellesur, verum etiam

V. De citatis in Synodo canonibus sextæ Synodi admonitio.

VI.

De titulo Oecumenici admonitio.

Plures Sancti Monachi Synodo VII. interferre.

CHRISTI 787.

HADRIANI PAP. 16.

CONSTANT. IMP. 8. ET IRENES

etiam habitatio, vel locus habitabilis nuncupatur. Ita tunc Græci frigide admodum excusantes errorem, atque absurdum nimis. Etenim hac ratione, qua Oecumenicum dici posse suum ipsorum Patriarcham professi sunt, quod etsi non orbi, loco tamen, & habitationi ejusdem præfesset: cæteri omnes Episcopi Oecumenici pariter dici possent, quod quilibet eorum habitabili orbis loco præsit.

VII. Cæterum si ex divinis scripturis ejus nominis petatur interpretatio: quod apud Septuaginta, qui Græce eloquia divina scripsere, diuquæ sæpe habetur, Latini interpretes (ut est frequenter videre in psalmis) orbem terræ, sive orbem terrarum transfulerunt ex ejus vocis proprietate, quam Græci secundum Græcos interpretes quotidie psallentes, ignorasse minime potuerunt, qui tam inepte redargutionem Anastasii eluserunt. At de voce hac plenius actum est superius in Gregorio Papa ejus nominis primo. Quod igitur isti Græci, qui cum Anastasio de ea voce controversiam habuere, dissimularunt, se ejus proprietatem nosse, eo modo infulse respondentes potius, quam errorem fatentes: posteriores Græci hæc considerantes, & erubescences, tantum abest, ut eo usi sint nomine, ut etiam in ipso, qui vere est, & dici potest Universalis, detestati sint Romano Pontifice, ut Joannis Constantinopolitani Patriarchæ, atque Innocentii Papæ tertii epistolæ indicant. Nam ipse Johannes obiiciens, & exprobrans, hæc scripsit de Romana Ecclesia (a).

Græci emendantes errorem.

(a) Apud Innoc. III. l. 2. ep. 197.

VIII. Quando Græci de testati sint nomen Oecumenici.

(b) Innocent. l. 2. ep. 198.

Quid autem mihi in tue sanctitatis scripto non modicam superinduxit ambiguitatem, non abscondam: Nam & pro miro habeo, quomodo unam, & Universalem Romanorum vocasti Ecclesiam, ut quasi divisam in species quasdam specialissimas, & hoc uno existente grege, ovilium Christi nobis quodammodo pastoribus, sub eo constitutus pastorum principe, communique doctore. Ad hæc Innocentius (b) Nos autem, inquit, inquisitioni tue taliter respondemus, quod Ecclesia duabus de causis Universalis vocatur (intelligentia namque dictorum ex causis est assumenda dicendi, cum non res sermoni, sed rei sit sermo subiectus) dicitur Universalis Ecclesia illa una, quæ de universis constat Ecclesiis, quæ Græco vocabu-

PAGIUS mis annis in exilium missus est; cumque Leo Armenus Sacrarum Imaginum excidium rursus concepisset, Euthymius cum aliis quibusdam Episcopis ad eum accessit, & liberiori usus oratione Sacras Imagines defendit. Leo Armenus in furoribus adus omnes ad unum Regia expellit, & singulis locum exilii facit, ut legitur in Vita Sancti Nicolai Studite. Leone Armeno interfecto Michael Balbus imperavit,

lo Catholica nominatur, & secundum beneceptionem vocabuli Ecclesia Romana non est Universalis Ecclesia, sed pars Universalis Ecclesiæ, prima videlicet, & præcipua, veluti caput in corpore: quoniam in ea plenitudo potestatis existit; ad cæteras autem pars aliqua plenitudinis derivatur. Et dicitur Universalis Ecclesia illa una, quæ sub se continet Ecclesias universas; & secundum hanc nominis rationem Romana tantum Ecclesia Universalis nuncupatur, quoniam ipsa sola singularis privilegio dignitatis cæteris est prælata. Sed & Deus universalis Dominus appellatur, non quasi divisus in species, aut specialissimas, aut subalternas, sed quoniam universa sub ejus dominio continentur. Est enim una generalis Ecclesia, de qua Veritas inquit ad Petrum: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Et sunt multæ particulares Ecclesiæ, de quibus Apostolus ait: Instantia mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum. Ex omnibus una consistit, tamquam ex particulis generalis: & una præeminet omnibus: quoniam cum sit unum corpus Ecclesiæ; de quo dicit Apostolus: Omnes enim unum corpus sumus in Christo, illo velut caput cæteris membris excellit. Hæc Innocentius, non ad aliud insinuandum a nobis inducitur, quam ut intelligatur, Græcos aliquando amentiam ejus tituli non solum in se execratos esse, sed & in ipsa Romana Ecclesia admiratos. Verum posteriores, qui extiterunt, Constantinopolitani Episcopi, majori quam prædecessores levitate nomen illud sibi rursus vendicaverunt, quod tamen licet nunquam probatum, toleratum tamen a Latinis fuit. Sed accidit miseris, ut dum inani gloriantur nomine, rerum etiam, quæ legitime possiderent, facerent sub Turca diro Tyranno jacturam.